quam dolor: quotus quisque sibi tristis est? clarius, cum audiuntur, gemunt et taciti quieti que dum secretum est, cum aliquos uidere, in fletus novos excitantur. Tunc capiti suo manus ingerunt, quod potuerant facere nullo prohibente liberius, tunc mortem comprecantur sibi, tunc lectulo deuoluuntur: sine spectatore cessat dolor.

saturas.../...uestes: cfr. vv. 344-345 *regem non faciunt opes, / non uestis Tyriae color e*, di contro, il già citato v. 909; probabile reminiscenza di Verg. *georg.* 4.33-335 *uelleram...saturo fucata colore*; cfr. anche Lucr. 2.34-37 *calidae citius decedunt corpore febres, / textilibus si in picturis ostro que rubenti / iacteris, quam si in plebeia ueste cubandum est. quapropter quoniam nihil nostro in corpore gazae / proficiunt neque nobilitas nec gloria regni, / quod super est, animo quoque nil prodesse putandum* (questa similitudine per affermare che la sensazione di benessere non viene dal corpo ma dallo spirito, il quale non ha esigenze materiali ma del tutto interiori, derivanti dall'appagamento della filosofia); Ou. *epist.* 13.37 *scilicet ipsa geram saturatas murice uestes...?* (partito Protesilao per la guerra Laodamia rifiuta di indossare vesti regali, come suggeriscono le donne di Tessaglia, desiderosa di conformarsi con lo squallore del suo aspetto alle sofferenze dello sposo) – passo di cui si ricorderà Marziale in 8.48.5 *non quicumque capit saturatas murice uestes* (questo tipo di vestiario elegante non si addice a chiunque); *met.* 11.165-166 *ille caput flauum lauro Parnaside uinctus / uerrit humum Tyrio saturata murice palla* (agone fra Pan e Apollo, tradizionalmente raffigurato in attitudini signorili); Claud. *carm.* 3.208 *picturatae saturantur murice uestes*. Cfr. Ou. *ars* 3.707-708 *ut rediit animus, tenues a pectore uestes / rumpit et indignas sauciat ungue genas* (manifestazione della gelosia di Procri); *met.* 6.130-131 *doluit successu flaua uirago / et rupit pictas, caelestia crimina, uestes* (Aracne distrugge la tela da lei stessa intessuta come punizione voluta da Minerva, non perchè la sua opera fosse superiore a quella della dea, ma per aver illustrato come ricamo su di essa i peccati divini).

956 ululare: cfr. *Oed.* 178-179 *nocte silenti / Amphionios ululasse canes*, questo uno dei *rumores* che il Coro riferisce circolino come fatto concomitante alla diffusione della peste. Espressione molto forte rispetto a *gemere* (v. 951 *gemitus*), verbi entrambi impiegati per descrivere i fantasmi che si aggirano nei palazzi, cfr. vv. 668-669 *gemere ferales deos /*